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jCVrtovák rovníz" luk fcieíuí dáťTrvní kink k Ahrámkoví lvl tá ze ku v''ky níly duclia uvito
Žid podivní ne inu do fí taknehnu uby jí veeh Ht píi o ohrí

hloupí u nevinní juko pítíletlil u co nejdůkladněji jrohnd
chtjpee
"Hnífiku jem dote uchoval

Ti se užírali tuďte teze Mtn- -

e přesvědčil iv ilofiidíl m niče-

ho co inu iia Nti hořkých chvil

způsobilo
"Víuk fí lukí mám v kapse"

mynlil sí v duchu "kdytyct
chtěl (tln vit i zucpávul bys mni
ásta víee než dvřma stovkafnl!"
Tak stálí k sobí obu muži nu

oko dňvčra a přátelství ať ve

skutečností nevířil jeden drobí-in- u

u jeden tyl ty m rád tu vil

druhého Pyl to poměr ovšem iu

chu Kdybych byl jen doit máto

luííl h si jí přejete vídíll tyl

" i'y hv iniiti od rVrtovakíi iman-cípovufi- "

ifjlila tzdíky 2kí
venú jeho (vitu "Ink to vyve
defií" ptal hv vnitřní v řiím tlH
V lom "jak" víclu celi klííkn
Žid koiiitinoval a roztíral j)o-htrcilk-

y

je um rozinu joíniácl
J'yl jÍNř ži íii-Ni- níktcrik nediV

víru v (Vrlovikoví vzbudit i ne-

mít li ni? eelý jeho obchod pluu

Mnrtlnu Mknteéné oii'lnm
])ívui víe u míl vVftjVn

j#riíat v kujme eítil !Unr

tííi Hliíll ÍIU Mdli' }! jí jreilu jíním
Xicíll díve že hc Ktuhi v ii' in zrní-n- u

lUxhiviijiťí eelinii ji-li- Hiuý-Ale-

nového zvlnitnílio rlzu Mé-li- ť

Olivoví odjakživa jistou vro-

zenou lirdmt byijť jíi hviiii
íióiií jiovžYly ve wvím zpnuolm ví
cti dbfllí Oliva otee nebyl y za-jmf- é

za víecky poklady vítu po-

depsal židovi šminku ne miíkI ze

hy véhele svého mínil náhliti ný

bych ji h ictoii vzal Vňik ji při
n-- třeba ítia poiiúvad ul

tr9
rliien domu asi nepřijdu
(Vrtovák nesjiiistíl se židii o'í utěšený v jehož líiní zvolna ale

SEVERUV

BALSÁM PRO PLÍCE
H£VPA S IML8AM I OR LtžNCS)

Dítky ták jako dot!í mohou j-- j brfili ano í nemluvriatňm
velmi dobřo pioupíva vedmí pfíjomnó chutí Herte

Jíj pří ka&lí naituztinriíxh r t aptívořti bolavém hrdle(
kalii při prijJařck kř"o( ovitím záškrtu a při kalií

7 chřipky Cony ') a ftU centů- -

isté uzrávila zkázu Martinovi au mlíi l A trámek fdlsní pokruío-va- l

: Jfozá reehuad před ennem rozpadnout i Sn
"Směnka hotovena v nejb-- Abrámek ovíem slíbil že kdyMněnku kterou v riu'f míl tyl

'líni poádkii zní na mne a na ti Kol i bude Martin chtíti vyplať)Ijy ovíviii od Nvvch spoliivírcu dotri proto žc ty tyl podpí svůj
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ljce ye Mlibeeh chyby tím vílší
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W F SEVERA CO Cedar Rapids Iowt
říjeinei šminky který-

- má v kap
e řádní poilepsunou 11 Jia níž te

Iirve částka byla vypliicena Ne

sic zlaty eb "

"Nu tisíc zlatých!" vskoííl mu
OiTtovák m polívením do řeči "a
kde jtc Kcbndí ostatní peidzef"
"Potřeboval jsem zrovna nu

krejcur (lví sté o( vás to ostatní

přijde po částkách To víte pří-

teli člověk oliehodní jako já mu-

sí už tomu rozimiíti"
ferřovák se potupní usmál n

prohodil :

"A žena Olivová poiťpsula ta-

ké?"
"To víte }v nejsem dneíní u

žc ženu musím míti také podepsá'

MMUM

kterou by tnul voiiM k ji Jio kio

vu j''í jednou dano stálo za Mo

jiodpisifiv Oliva syn uí nfriiznil
hi v podstatí Niiiýilciiíiu od ott--

Nvího iicvNtotipil jak vypruvovň
li jsiiiť v ilípíje hvíIio roditele

1'oiiňiíly jej k touni odchýlení se

vúioé příčiny kterých otce jeho

nepoznal vol jej v očích Houdní-h- o

čtenáře ovSem poníkud ointon-v- ú

ale při tom víeni nebyl viny

prost jednak důkladní neroz-

vážil co z toho pojiti louže kdy
židovi me Zfpííť jednak z poho- -

povede-l- i jej (lále chytře za noi

Opatrnost j" matku inoiidrosti u

iiíitku Abiáuick řiahliel iv mu-- í

tyti uputriiřjŇÍ neIj had v pí-mí-

cítil vak také zároveí'i iv

míi sílu k tomu tytí tuk putr-ny-m- !

Ale kdyby pře to vňetko

Oertovák se nedul oklamati kdy-

by nedal dalsícli peníz a chtěl
sňrri pro selu? prueovutiY

Žid ne hrdí v hi}[ svém V2fří-ini- l

flotil prosteilníkii jioubílio

íkUsellV V te V('Cl JMlIřtlřl JclIZ kMM
milnoehodem ečefio ostýchul s

nejituví stydlivostí u zualeft za

rudu loádati brzy Nám nu not

Slíbené obílí dostul v ías od Ab

iiúnik a nikoli v šak be numáhání Bliss & Wellman
kommissionáři dobytkem

a bez hádek Nehledí n uí k to
prost reiinikii nemotilu jej nyní mu že míru nedostal spruvedli- -

vou i jakost obilí nebyla podle
in Kiere niKreruK se nem omiuvi- - klvž jvl píinM1 m„'jkv nikterak ""' " " " " 1 " " '

ti nehledal si jinde přátel u pomo-- j uspokojiti 0n „„„„Ml h„ jna aby snad nebylu někde stau
ci v tísui své Namítne snad nikdo: „lovi rllVÍi iri k( „ „il""'!' toho aby nepobouřilu jeho žluč

Leč co nuniut obilí ke konci mu
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sí I vzíti v cení už napřed tistono
Vetlé I

♦S prvníma dvěma sty z nichž
yym cenr a Jukoít uťylka jež trh uMhytovbl iWe

bídl Ocrtovák ho nedoceidl on

ho podcenil Proč tyl tak hlou-

pý! K prvnímu kroku míl ho Ab-ráme- k

potřebí při druliím o tře-

tím mohl uí Ahrámek státi na

vlustních nohou lJcz rozpakň byl

by (Vrtováka odhodil jako zby-

tečnou veteš kdyby se tyl nebál

že Cerlovák ni úže ze msty vňceko

kaiti ('ert mu věr j(í Certo-vák- !

Žid byl přesvědčen že mu

si ještě dlouhé mísíce s IVrtová-ke-

dobrou vňli zoctovatí než

bude moci sám na vlastní účet

prueovati Tedy opatrnost a

Kanadští farméři
těží z pšenice

"Mílo to ú tak tyti tyl to jeho
osud!" Ne tak přátel? osikT pře-ktáv- á

bytí osudem kde není sla-

bostí v člověku kde jistota n ráz-

nost jest v myšlení n chtění Mar-

tin o sví vňli a ujmě vkročil na

pudu nejistou podemletou jež
často pod nohama ho propadává a

pohřbívá tyt vž bludnelio eiiodec

RoHfku přitáhl Martin za něhou

tuáili snad vsak nebyli si toho vě-

domi kum je jejich cestu zavede

Ta dobrá líozárka Huh ji opa-

truj 1

První noc po podepsání směn-k- y

míl ruladý Olivu zlou Špul
ttice tvrdí ale téžkí a hrozné sny

"Vy jte po čertech správný
Abrámku" usmál se h uspokoje-ní-

Cettovák

"Já chci abyste tyl se tunou

spokojen víc nic" odpovídal
žid vždyť vy mní z dobří

vňle přejete (iři tom výdčleček a

Pánhňh í Abrámek nebyl ještě
nikdv nevdčéníkein k dobrodi-
nci"'

"Jen jestli tuké nebude" při-

pomněl ťcrtovák zpytuje židu

"Pud jak binf já bych měl rudí1-j- i

sám smínku v rukou"

"Žertujete příteli" usmál se

žid "neboť při sví moudrosti ne

Murte přece býti takový dětinu!
Obchod je obchod Vy jste mně

do něho půjčili dvě stovky Do

ll VjíkMJ 'lit4nis in l ři-'l'i-

ir I wi' ((láfcl ť tlílí t mu

lM't" ku!liiliu lil té ''lil mrl fi'11

tl 11(1 U 1Uim UitMi ' tUM

ihtU ImiimhI Htl' víJlk l'l'fj'l
(iuilr rl lillíl ivUKf lAllivtlu "

Martin ovšem dlouho Peníze se

rozešly jako ty sníhy na jaře 1

při dosti šetrném hospodaření a

Oliva musil k Abrámkovi pro ji-i-

Nyní padclo teprve Min tini-- i

bělmo s očí s kým to vstoupil
v právní závazek ttkoro tíí ne-

děle musil Martin za žideai běl a

!i nežli se doběhni noví částky
peněz zu něž už měl napřed tak

nelidské zaplatit úroky Abrámek
měl povždy na štn výřnluv nu oko

dosti platných při ruce jitníž od-

býval netrpělivého dlužníka Ne-b- l

k Olivovi nikdy nezdvořilým
nebo aspoň nevlídným naopak
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tak: jej po celou noe trftpily zeu vl jasní-

- u jednodřiehí ettíl
probudiv sc tyl více unaven ii-- S)

l()intiti iu ňéet Martinův m
iu„iii ullii hmnu iii- iiiíii i'nnili lil jii

brá Já vám na ní dal pořádnou iii kmiiMii iiíiIi'wi'iii i mulwíw (!
l„- tluUl I !'! „I ilHll 'i'- ti-ol- twtllllili'ni' inu! I tv

Jídya si ulehl stal na ritliy mr-

zat e nevrlý živobytí ho nic o

K Uozúrcc stavěl se vlíd- -
iiiěidai riřstane-- h že v takovém! -

rlihl l l'iti im un íill il(lil'-lrl- liř lulirtill- -

i nz huiuii ve vu o(-yo-
ii wutv ne

koii není i pravda? Nu a vid te
' vtil mi! ki v iti-ri- iKtVilv íoi oko

11 inltvUltl n i K 'mri ulil dH'írtln l

fHu Vlala ai- - 1
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Mírné oAutfovdul které líčí ptitťl l:Um MIti noho jiné rect&lni Dtiuual

b Kkkfxkébo ttkrottul 2iJný chloroform tiUr nul jiný proitfedak unj4-vc- l

neuítván Vylfíunt ajlíttno v kutilť-r- ]Fnlú ktwrý Jet přijnt pro
a i&dnA ponlzo dokui nuine nenili-Jl- n l'iM pru knihu o HcctAInďb

nituioťkcU (loivAilíoutoiI Dr E E TAEEY 240 Um Bldff„ OMAHA IVLB

ho kratčeji řečeno chtěl Martina
na mizinu přivést i a sebe nu Zelr

nou louku Plán jasný měl už v

hlaví hotový Znaje výborné smí-nečn-
ý

řád a zákon věděl v jakém
kruhu no muže pohybovali uty
nikde u soudu nenarazil a vypo-

čítal si jak uostupní žalidiou u

krajského Kotulu dobytím exe-

kučního práva na svršky sekve-utrác- í

a posléze exekucí na živ-

nost Martina o statek přivede
Při tom ovšem předpokládal že

Martin inu netude moci v čas pla-

tili že mu bude při sví neznalosti
směnečného zákona vířili že se

dá vhodní od ního překvapovali
ze ostýchali se bude ješlí v čas m

někým kdož víci znalý jest se

uiraditi zkrátka předpokládal
čeho židé vťibee v podobných

u rolníků předpoklá-

dají a v čem často se nemýlí vajl
Jednalo se jen o to kde vzíti pe-

níze až přijde k" dražbí statku

ty dví ohnicím já v ob-

chodu h Olivou u Oliva musí mní

dáti na to jistotu Ta jistota Je

jeho směnka Púh ví kdybych
měl miliony svěřil bych je vám

protože jste moudrý a rozšafný
muž ať jsme lidé smi tělní Kdy

bych já umřel a směnka Olivová

byla u vá% musili by dědici moji
dvě stí zlatých vám zaplatit i u

dví stí byly ty u Olivy fuč: kdy-

byste vy zemřeli a mílí Olivovu

směnku nestane li se že vtokovém

nepořádku kus papírku jako jo

směnka se ztratí u kdo by zu

byl v bryndě ne li já a kdo by

vítězil při lom ne li Olivu f Ob

rhod je obchod milý příteli a

má li se puvť-st-i musí spočívali na

vzájemné dúvěre Já mám nejlep
kí víru k vám vy musíte mně tuk#

véřiti jinak nepořídíme s Olivou

nic to úm mohu dáti písciini

FRANK SVOBODA

UMĚLECKÝ ZÁVOD

POMNÍKOVÝ

% Krásný nový cen

jiko rozumný přítel ovšem mno-

hem rozumnější nežli upřímnější
Martin kolikrát už v duchu pro-

klínal ten nápad Jenž jej do ži-

dovny přivedl pro peníc Kdy-

koliv šel k Abrámkovi bylo mu

jako by to někdo za vlasy tahal
nemohl si však pomoci musil tam

osobní n to ť po poslovi ty nebyl

jaíživ níeo dostal Koneční za

čátkeiu listopadu dostul od věřite-

le svého novou částku sto a pade-

sát žlutých nikoliv však celou

nýbrž jen sto a tři zlaté poněvadž
si Abrámek oněch čtyřieetsedm
zlutýot z nich strhl které byl na

e c vzal Murtiu jako domnělý
dluh po otci

Chřipka

jest velice Škodlivý host což tře-b- i

mnoho osob ze zkušenosti ví

Objeví se easto v mnohých í fiatech
tělo jtemí šik není pochybnosti
že nikdy ne lak všeobecní jako
minulou řimu a jaro tel přeháně-
ní iádiií místo v zemi nebylo od ní

nebráněno Tato neplecha nalezla

sví oběti všude Pličinu toho dlu-

žno tt duti dle všeibeenéto míní-n- í

v klimatických poniíreet v títo
dubí přciládajícleh Jak se dá

budou převládali podobní poměry
í ft proto možno očekávali
že lato ivhUtht a nakallivá nenio?

bude li jich potřebí neb do těch

dob musil už dá v nu Ocrtovák by--
j„)něvudž já mu dále mám puj

ti od-i- t raněn Tak daleko již nél ěovuti uiusím miti přece stále

nik nrávé vydán
Plito ál o nój dne
ii 4in uclřim peníc

jest jí tím povinen že si dala říct

u s ním podepKuln Pyl k ní u

příninejší vrouenějáí a líozárka
za to děkovala Potu

liepňí noc než Martin míl Ah-

rámek Spal tak Šťastně jako je-

žte1 nikdy za svého Živobytí vyjí-

majíc snad dny nevinného děr-s- t

ví 8ny jež jako luzní obrazy

táhly jeho židovskou dusí točily
no vcnuiíh kol Martina a jeho pěk-

ného istatku Abrámek svlékal se

sebe v duetu chudého vesnického

kramáře a viděl se již v duchu ve

místí on Ntojí v nádherném kra-iu- f

za pultem a ukládá do tobol-

ky hromadu dotrýcli směnek Po-vžd-
y

střízlivou a vyjxičífavou je-

to dusí zachvátila dticx fantasie
ale nikoli lichá n pestrá nýbrž

Zakládající se na skutečnosti
Hned jak Martin večer od tic-

ho odcScl věděl Abrámek na čem

je Stálo to sice dost práce než-

li mu mladý Oliva sol nu lep ale

toi na tom na vějičce pícce uvá

jd h aby n id m neodtrhl o to

troufal si již Atrámck postarali
"S mj strany" rozumoval židák

"chyba se nestane a aby bláhový

íeký rolník dovedl vlastním

proNpíchcra Ke mne %taviti tof
bfmoiiiA víe Nmá k tomu do-

ni vidélanosti a mihj přílii po
hodit a dobré iívwtytí Oliva je
núi Pánbňh ví a my to ueptistl-- ř

t rukou já m CVrtovák"
VU paslejtiím uloví e Abr&mek

? ruiuiuov&tit avím aril leld
jii v etudduA ví poMrli kdyl
takto roíjimal Octi a ieita jiltft
kolrtn ehripaly a a r a vílu leť

t{ iHK-- i draly m otvhiu vytlíd
kuti da prostii kého jvta příbytku
Atriutfk k tak taraiil iv no

%pHuut v? uvím loii lNřdnuv
1 %vpia ruc r4jtmal dált

Ahrámek svůj pian promysleli
Lehká pomoc" odpou'děl si

IHC-i- l CA IOTMCT
V IU JI Ol IJ "Ji
r:--- ji omahaWITII

J NEB

V_a_a V' V -

na vlastní otázku "vždyť máme

ehabrus v Praze "
Abrámek opít položil a iia-tá-

s libosti kostnatí !' tělo

vžlyť uupracoval s# dnes tolik že

míl (Mldeclut nauejvýik lapotíebí
Netrvalo to dlouho usnul a hnit

Atíbot ínkv pol otevřeným ok-

nem do lahrádky vedoucím jej
prubudil velmi áhy Veselý a v

duchu občeritveti na tele vstal a

Mdával ni itoži do rauee Kn%

chleba a km usek dotuácthtt ýra

tyly jeho antUtitiu Vav ranet

ha ramena a hul do ruky vvM c

staveni taiuířd kroky nvýun
rovnou ietu k tVrtovAkovi al

mu uLl jíprivu Směnku oiem
H ne tou uvl
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